
 
 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 
Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 
E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

 

Sede Territoriale 

 
Oggetto: decisione di ulteriore proroga al 31/03/2023 del contratto in essere relativo alla fornitura del 

servizio di pulizia dei locali del “CNR Polo di Portici (EX IMAST)”, sito in Piazza E. Fermi n. 
1 a Portici (NA), con CIG n. 8806483BA9. 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 
18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per 
brevità “Codice”); 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice 
sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 
del 13/11/2012; 

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 
19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al 
d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo 
ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 
32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 
120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 
affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli 



 
 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 
Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 
E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

 

Sede Territoriale 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19; 

- VISTO il decreto legge n. 77/2021, convertito con modificazioni nella legge n. 108 del 29/07/2021, 
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, ed, in particolare, disciplina 
transitoria fino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie comunitarie; 

- VISTO il provvedimento n. 007/2019 del Presidente del C.N.R. con cui il sottoscritto Dott. Andrea 
Scaloni è stato nominato Direttore facente funzioni dell’Istituto per il Sistema Produzione Animale in 
Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) del CNR (Prot n. 0005971/2019 del 28/01/2019); 

- VISTA la Decisione a contrattare, prot. CNR-ISPAAM n. 0000765 del 23/06/2021, e i suoi allegati, 
Capitolato tecnico e DUVRI, per la fornitura del servizio in oggetto (CIG n. 8806483BA9); 

- VISTO il provvedimento, con prot. CNR-ISPAAM n. 0000768 del 23/06/2021, di Rettifica della 
decisione a contrattare protocollo CNR-ISPAAM n. 0000765/2021, per sostituzione incaricato di 
supporto al RUP; 

-   VISTA la deliberazione n. 16/2021 – Verb. 428 del 9 marzo 2021 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente ha approvato il ‘Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e 
servizi del Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 2021-2022 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50’ e ha assegnato alla procedura di acquisto di cui alla Decisione a contrattare sopra 
richiamata il codice unico di intervento n. 80054330586202100064;  

- VISTO il conseguente contratto stipulato dallo scrivente Istituto CNR-ISPAAM, con prot. CNR-
ISPAAM n. 0001040/2021, di cui alla RdO MEPA n. 2828318, relativo alla fornitura del servizio di 
pulizia e di sanificazione dei locali dei locali del “CNR Polo di Portici (EX IMAST)”, sede degli Istituti 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), rispettivamente, IPSP, ISPAAM e ISAFOM, in 
oggetto, per un periodo di 9 mesi (da ottobre 2021 a giugno 2022) e per un prezzo totale pari ad euro 
43.722,00 Iva esclusa, affidato alla società LA MINOPOLI s.r.l., con sede in via Sandro Botticelli n. 52, 
80126 NAPOLI (NA), e con partita Iva n. 07577660637, la cui precedente proroga scade il 
31/12/2022 p.v.; 

- VISTA la registrazione in SIGLA, sezione “repertorio contratti”, con Id. n. 15516 (2021); 

- VISTA la Decisione di contrattare per l’acquisto del servizio di pulizia per un periodo di 12 mesi del 
“CNR Polo di Portici (EX IMAST)” (codice CIG n. 9209954678 e codice CUI n. 
S80054330586202200037), prot. CNR-ISPAAM n. 0000717 del 28/04/2022, con la quale è stata 
attivata un’indagine di mercato, il cui Avviso risulta pubblicato dal 28/04/2022 sul sito www.urp.cnr.it, 
sezione "Amministrazione trasparente” con protocollo AMM-CEN n. 0031920/2022, finalizzata ad 
individuare cinque operatori economici, operanti nella provincia di Napoli, da invitare alla successiva 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 e s.m.i., 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) nel Mercato Eettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- VISTO il provvedimento di aggiudicazione definitiva del servizio di pulizia del CNR Polo di Portici 
con CIG n. 9209954678 prot. CNR-ISPAAM n. 0001787 del 21/10/2022; 

- VISTA l’ordinanza n. 2058/2022 del Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) della Campania, 
emessa in data 24/11/2022, circa il ricorso contro l'Istituto per il Sistema Produzione Animale in 
Ambiente Mediterraneo, il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la ditta Grattacaso Srl Unipersonale per 
l'aggiudicazione della gara per la fornitura del servizio di pulizia e di sanificazione dei locali del “CNR 



 
 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 
Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 
E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

3 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

 

Sede Territoriale 

Polo di Portici” con CIG n. 9209954678, con cui di fatto il TAR sospende, tra gli altri, il sopra citato 
provvedimento di aggiudicazione definitiva impugnato ai fini del riesame; 

- CONSIDERATA la data del 24 gennaio 2023, fissata dal TAR della Campania con la summenzionata 
ordinanza, quale prossima udienza pubblica; 

- CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 32, comma, 11 del D.lgs. n. 50/2016 il contratto relativo alla 
fornitura del servizio di pulizia e di sanificazione dei locali del “CNR Polo di Portici” con CIG n. 
9209954678 non può a tutt’oggi essere stipulato; 

- VISTO il provvedimento di proroga al 31/12/2022 del contratto in essere relativo alla fornitura del 
servizio di pulizia dei locali del “CNR Polo di Portici (EX IMAST)”, sito in Piazza E. Fermi n. 1 a 
Portici (NA), con CIG n. 8806483BA9, con prot. CNR-ISPAAM n. 0001151 del 30/09/2022; 

- VISTA la necessità di assicurare il regolare servizio di pulizia e di sanificazione dei locali del “CNR 
Polo di Portici (EX IMAST)”, sede degli Istituti del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), 
rispettivamente, IPSP, ISPAAM e ISAFOM, nel periodo strettamente necessario alla puntuale 
aggiudicazione della procedura per l’acquisto del servizio di pulizia per un periodo di 12 mesi del “CNR 
Polo di Portici, avviata con la decisione di contrattare prot. CNR-ISPAAM n. 0000717/2022 sopra 
citata; 

- VISTA la richiesta di disponibilità ad un’eventuale proroga, alle medesime condizioni, del contratto in 
essere almeno fino al 31/03/2023, inviata via PEC all’attuale fornitore del servizio in questione, LA 
MINOPOLI s.r.l., con prot. CNR-ISPAAM n. 0002151 del 12/12/2022, contenente, tra l’altro, la 
possibilità di un’eventuale risoluzione prima del termine di proroga del 31 marzo p.v. qualora 
l’aggiudicazione della sopra citata procedura di affidamento del servizio di pulizia per un periodo di 12 
mesi del “CNR Polo di Portici” dovesse essere divenire efficace prima di tale termine. 

- VISTA la dichiarazione de LA MINOPOLI s.r.l. di accettazione di proroga del contratto in essere fino 
al 31 marzo 2023, alle medesime condizioni contenute nello stesso, fatta pervenire all’indirizzo PEC 
dello scrivente Istituto, ed acquisita con prot. ISPAAM n. 0002155 del 13/12/2022, contenente, altresì, 
dichiarazione di disponibilità ad un’eventuale risoluzione prima del termine di proroga suddetto a 
richiesta del sottoscritto; 

- VISTA la richiesta inviata tramite PEC/interoperabilità, con prot. CNR-ISPAAM n. 0002126 del 
06/12/2022, all’Ufficio Servizi Generali della DCSRSI del CNR di assicurare la necessaria copertura 
finanziaria conseguente all’attivazione della proroga tecnica sopra menzionata per i mesi di gennaio, 
febbraio e marzo 2023; 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi messi a disposizione 
dalla Amministrazione Centrale del C.N.R.; 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di prorogare, per le ragioni richiamate in premessa, al 31/03/2023 e alle medesime condizioni contenute 
nello stesso, il contratto in essere per l’espletamento del servizio di pulizia e di sanificazione dei locali 
dei locali del “CNR Polo di Portici (EX IMAST)”, sede degli Istituti del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR), rispettivamente, IPSP, ISPAAM e ISAFOM, in oggetto, affidato alla società LA 
MINOPOLI s.r.l., con sede in via Sandro Botticelli n. 52, 80126 NAPOLI (NA), e con partita Iva n. 
07577660637, rif. documento di stipula prot. CNR-ISPAAM n. 0001040/2021, con CIG n. 
8806483BA9 e con Id. Repertorio contratti SIGLA n. 15516 (2021), in scadenza il 31 dicembre p.v.; 



 
 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 
Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 
E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

4 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

 

Sede Territoriale 

2. di riservarsi la possibilità di risolvere il contratto in questione prima del termine di proroga del 31 marzo 
p.v., qualora l’aggiudicazione della sopra citata procedura di affidamento in corso del servizio di pulizia 
per un periodo di 12 mesi del “CNR Polo di Portici” dovesse perfezionarsi prima di tale termine; 

3. di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla società LA MINOPOLI s.r.l.; 
4. di inoltrare copia del presente provvedimento all’Ufficio Servizi Generali della DCSRSI del CNR per 

l’assunzione dei conseguenti impegni di spesa ed, in generale, per la gestione della relativa fase di 
liquidazione, come da disposizioni contenute nella nota prot. n. 0094319 del 06/12/2014 del Direttore 
Generale del CNR. 

 
 

Il Direttore f.f. del CNR-ISPAAM  
 (Dott. Andrea Scaloni) 

 
 


		2022-12-15T09:15:25+0100
	Andrea Scaloni




